
ASUNTO N R O . 41 . -

M ontevideo, 2 8  JUL 2021
VISTO: el D ecreto N° 3 0 9 /0 0 8 , de 24 de ju n io  de 20 0 8 ;-----------------

RESULTANDO: que el p rec itado  D ecreto reg lam en ta  los servicios 

de a tención  m édica de em ergencia  con u n id ad e s  m óviles

te rrestres ; ------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: que re su lta  necesario  ac tu a liza r los req u is ito s  

estab lecidos p a ra  el ejercicio de la  D irección T écnica de las

referidas in s titu c io n es;--------- ------------------------------------- — —------------

ATENTO: a  lo p receden tem en te  expuesto  y a  lo estab lecido  po r el 

a rtícu lo  44 de la  C onstitución  de la  R epública, Ley N° 9 .202 , de 12 

de enero de 1934, D ecreto N° 3 0 9 /0 0 8 , de 24 de ju n io  de 2008  y

dem ás n o rm as co n co rd an tes  y co m p lem en tarias ;-------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

A rtículo I o.- S ustituyese  el inciso  prim ero  dél a rtícu lo  15 del 

D ecreto N° 3 0 9 /0 0 8 , de 24 de jú n io  de 2008, el 

cual q u e d a rá  red ac tad o  de la  sigu ien te  form a: “El 

m édico que ac tú e  en  la  D irección Técnica, 

resp o n sab le  en  el p lano  técnico a n te  el M inisterio 

de S alud  P ública  del cum plim ien to  de la  

no rm ativa  vigente, d eberá  se r e sp ec ia lis ta  en  al 

m enos a lg u n a  de las sigu ien tes especialidades: 

M edicina In tensiva, M edicina In te rna ,

A nestesista , Cardiólogo, S alud  Pública, 

A dm inistración  de Servicios de Salud , 

Em ergentología o M edicina de E m ergencia, 

P ed ia tra  In te rn is ta  o P ed ia tra  In tensiv ista , con 

títu lo s  expedidos por U niversidades P úb licas o 

P rivadas, nac ionales o in te rnac ionales,



debidam ente  acred itados an te  el M inisterio de

Salud  Pública.” 

Articulo 2Q.~ Com uniqúese.--

D ecreto Poder Ejecutivo N° 

D ecreto In terno  N°

Ref. N° 1 2 /0 0 1 /3 /4 3 6 7 /2 0 2 1


